nia si volueris (quid enim velle non debes) tua futura sunt, et id quidem brevique et facili victoria, nunquam enim Turci superiores esse consueverunt illo virtutis genere, sed aut negligentia hostili aut ignavia, aut etiam discordia vicere, qui pugnare nescirent, vel nolent, etc. Ex Mediolano XIV kal. Novembris MDLXI ».

116. *Suadente Pio, Ludovicus Pragmaticam Sanctionem abolere curat.* — Antea vero, nimirum mense Augusto, Joannem episcopum Atrebatensem, legati Apostolici auctoritate instructum, Pius miserat, ut eos, qui Pontificem carpebant, quod nimirum Pius nil nisi splendida verba pro tuenda in Oriente religione dabat : Gallicum jus amplificandæ nepolis dignitatis causa nimio in Ferdinandum studio oppugnabat : accenderat civile in Anglia bellum, misso episcopo Interamnensi, regemque Henricum deiecerat ; partimque clandestinis susurris, partim apertis sermonibus detrahebant, pasceret, tum maxime, ut Ludovicum, ad Sanctionem Pragmaticam, in mediis Ecclesiæ tumultibus seductis præsulibus, nulla idonea fultis potestate latam, abolendam permoveret : de qua legatione dicto Atrebatensi episcopo data litterarum pars hæc præcipua est ¹ :

« Cum nos te ad Franciæ, et cæteras Galliarum partes, necnon Angliæ et Scotiæ regna, dominia quoque dilecti filii nobilitis viri Philippi ducis Burgundiæ, etiam extra dictum regnum Franciæ consistentia, pro nonnullis arduis negotiis nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium cum potestate legati de latere præsentialiter destinemus ; et, sicut ad nostrum non sine maxima mentis perturbatione pervenit auditum, nonnulli viri perjurio, et præsertim Ecclesiastici, sæculares, et diversorum ordinum regulares dictorum regnorum, non sine vehementi hæresis suspitione, non attendentes scriptum esse : Principem populi non maledices, cum maledixerint, ac de nobis ipsaque Ecclesia, et illius officialibus falsa oblocuti fuerint, plurimum gloriantes, et non verentes os in cælum ponere, linguis eorum super terram transcurrentibus, ut aliquid posse videantur, irreverenter fastuosoque spiritu animosius exardescentes, etiam in diversarum personarum præsentia ore tabescente, et inverecunda facie ; cum ipsi silere, ac majorum suorum opiniones et judicia audire, illaque pro posse sectari deberent, etiam in particularibus seu generalibus consiliis verba quamplurima, etiam nostrorum ministerii et officii depressionem attingentes, proferre, nosque et officiales prædictos, ipsamque Romanam Ecclesiam cunctorum matrem, veluti malignitatis alumni, in suis maledictis lacerare non cessant ; quamplures quoque ex eis etiam pon-

¹ Pius I. l. Ep. cit. p. 10.

liticali dignitate præditi auctoritatem sanctionis canonicæ contemnentis, litteris et processibus Apostolicis, quominus executioni mandentur, obviare non verentur in multorum injuriam, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum, etc ». Dedit deinde Pius legato amplissima mandata, ut in illos, qui Pontificiæ auctoritati detraxerint, nullo dignitatis discrimine severitatem adhibeat. « Dat. Tibure anno Dominicæ incarnationis mcdxi, XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno iii ».

117. De Angliæ tumultibus, ob quos admodum auctos abrogata est Francisci episcopi Interamnensis legatio, dicitur inferius : nunc in primis quæ ad extinctam Pragmaticam Sanctionem et ad Ludovicum regem spectant percurrenda sunt. Præbuit plurima Ludovicus in primis regni exordiis virtutum exempla regis optimi, ut Pius ad cardinalem Constantiensem scripsit¹ : « Illud jucundum est visum, quod diversis ex locis sentimus serenitatem suam ad religionis et justitiæ cultum institutionem regni sui dirigere, et velle omnino, ut cum integritate ubique vivatur, maximam fundamenta hæc præbere spem possunt futurum illum devotissimum Apostolicæ Sedi, et honoraturum Ecclesiam Dei ».

Non difficile fuit ita comparatum Ludovicum ab Atrebatensi episcopo ad Pragmaticam Sanctionem abolendum adducere ; quippe, ut refert Gobelinus² : « Prima ejus professio extulit Pragmaticam Sanctionem, quam pater induxerat, prorsus eliminare, et Apostolicæ Sedi in rebus Ecclesiasticis summum imperium permittere, nec opus monitore Atrebatensi episcopo fuit : id jampridem facturum se B. Petro Apostolorum principi voverat, si paternum solium aliquando conscenderet ». Tradit idem auctor³, Ludovicum Joanni Atrebatensi præsuli legato Apostolico sacramento se devinxisse, Pragmaticam Sanctionem abrogatum iri, cum id votum Deo nuncupasset. Confirmant hæc Ludovici regis ad Pontificem datæ litteræ⁴, quibus eandem Sanctionem deletit, iis potissimum permotus argumentis, quod ea effervescente schismate per seditionem condita esset, auctoritatem Sedis Apostolicæ labefactaret, licentiæ præsulum fræna laxaret, aliorum regnorum cum Ecclesia consensio adversaretur, tum a minoris auctoritatis præsulibus contra Apostolicæ dignitatis apices concepta esset.

118. « Ludovicus Dei gratia Francorum rex, tibi sanctissimo et beatissimo patri nostro Pio papæ II, obedientiam filialem et plenos devotio- nis affectus.

« Deum solum scientes esse, cujus provi-

dentia bene consulitur rebus humanis, melius- que regna et urbes religione cingi atque defendi quam armis et moribus, et vicarium Dei viventis ea veneratione prosequimur, ut sacra præsertim in Ecclesiasticis rebus tua monita veluti vocem pastoris audire, illisque parere prompta mente velimus : quapropter, beatissime pater, et si Constitutio quedam in regno nostro, quam Pragmaticam vocant, magno prælatorum conventu, magna temporis deliberatione conclusa fuerit, et jam callum obducens quietum prope fixerit statum, tu tamen tuis ad nos litteris illam a regno nostro auferri, explodi, abrogarique flagitas ; idem quoque nobis dilectus et fidelis consiliarius noster Joannes episcopus Atrebatensis, quem cum potestate Legati de latere ad hoc nostrum regnum misisti, commemoravit : et ad ea per ipsum tibi nostro nomine pollicenda, vovenda et promittenda nos, antequam regnum suscepissemus, religionis instinetus quidam deduxerat ; nos nostra promissa exequi, accedente moderatrice rerum Ecclesiasticarum tua auctoritate, audemus ac volumus : et id quidem tanto volumus animo propensiori, quanto nobis regnum Franciæ florens et bello vacuum tuetur Deus et protegit. Omnibus itaque victimis potiorem obedientiam intelligentes assensi sumus his, quæ tuo nomine nobis aperta sunt, ipsam scilicet Pragmaticam Sanctionem tibi tuæque Sedi esse intensam, utpote quæ in seditione et schismatis tempore atque per seditionem seditionisque a tua Sede figuram nata sit, et quæ dum tibi, a quo sacre leges oriuntur et manant, quantalibet eripit auctoritatem, omne jus et omnem legem dissolvit : illud enim exoritur, quod idem consiliarius noster nomine tuæ sanctitatis assumpsit, ut, dum per Pragmaticam ipsam summe in Ecclesia tuæ Sedis auctoritas minuitur, dum prælatis in regno nostro quoddam licentiæ templum per illam perstruitur, dum congruens unitas ad alia regna conformitasque tolli videtur, abroganda sit ipsa Pragmatica, pellendaque a regno nostro, quippe quæ adversus tuam Sedem, omnium Ecclesiarum matrem, vel ab inferioribus prælatis lata sit, tanquam, ut Scriptura loquitur, si elevetur virga contra levantem se, aut baculus, qui utique lignum est. Quæ quidem, beatissime pater, licet plerique docti homines confutare niterentur atque diluere, nullaque nos dehortarentur abrogare Sanctionem ipsam, te tamen principem totius Ecclesiæ, te antistitem sacrorum Domini gregis pastorem profitemur et scimus, teque jubente sequimur, tibi et beatissimi Petri cathedræ consentimus et jungimur.